4

АДМИНИСТРАЦИЯ
   города Волгодонска Ростовской области

ПРОТОКОЛ
заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города Волгодонска
(внеплановое)
02 апреля 2021 года                                                                                                                          № 4

Администрация г. Волгодонска Ростовской области

Председатель:                 В.П. Мельников – глава Администрации города Волгодонска
Секретарь:                 Т.В. Федорова – ведущий специалист ГО МКУ «Управление ГОЧС города  Волгодонска»
Присутствовали:	члены КЧС и ПБ города 15 членов КЧС и ПБ и приглашенные – 10 чел в присутствии прокурора города Волгодонска Д.В. Аристархова (список прилагается).

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1 О проведении работ по устранению аварии на участках хозяйственно-бытовой канализации. Об угрозе окружающей среде и населению города при протечках сточных канализационных вод. О сроках проведения ремонта и восстановления канализационной системы.
СЛУШАЛИ:
- Радыгину Тамару Сергеевну об аварии на участках сетей хозяйственно-бытовой канализации: магистральной канализации К7, в районе ТРЦ на ул. Весенней, по ул. Весенней 1, в районе МКД №№ 28, 21, 19, 1 по бульвару Великой Победы, в районе школы № 22, МКД № 19 и 31 по ул. Черникова.
ВЫСТУПИЛИ:
- Мельников Виктор Павлович о необходимости сокращения сроков устранения аварий на коллекторах, недопущения выхода стоков из колодцев и проникновения в подвальные помещения МКД, своевременном закрытии колодцев и разрывов, а также о своевременном информировании населения и организаций о новых прорывах и сроках устранения и стадиях ремонта. О регулярных комиссионных осмотрах прорывов с целью своевременного реагирования на ситуации, вышедшие из под контроля МУП «Водоканал» и подрядных организаций.
- Аносян Александр Сергеевич - начальник территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Ростовской области - главного государственного санитарного врача в г. Волгодонске, Дубовском, Ремонтненском, Заветинском, Зимовниковском районах - о санитарно-эпидемиологической обстановке на участках хозяйственно-бытовой канализации в связи с аварийной ситуацией. О проведении дезинфекции в местах разлива канализационных вод с последующей замывкой и отбором проб воды для анализа с ежедневным предоставлением данных МУП «Водоканал» по всем аварийным ситуациям на коллекторах в территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Ростовской области.
- Самборский Сергей Владимирович - главный инженер общества с ограниченной ответственностью «Волгодонские тепловые сети» - о необходимости проведения засыпки прорывов в местах прохождения тепловых сетей только в присутствии представителей ООО «Волгодонские тепловые сети»  с целью исключения повреждений сетей (в районе рынка «Олимп»).
- Аристархов Дмитрий Владимирович – прокурор города Волгодонска – о необходимости составления алгоритма действий всех заинтересованных служб по устранению аварий на коллекторах и сбора всей необходимой информации ЕДДС города Волгодонска ежедневно. О своевременном (ежедневном) опубликовании информации о порывах труб и стадиях ремонта коллекторов на сайте Администрации города и в СМИ.
- Авдеев Денис Сергеевич - начальник отдела надзорной деятельности и профилактической работы по городу Волгодонску управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Ростовской области – о своевременном оповещении противопожарной службы о местах перекрытия дорог.
РЕШИЛИ:
            - утвердить решение КЧС и ПБ города от 02.04.2021 № 7 «О проведении работ по устранению аварии на участках хозяйственно-бытовой канализации» (текст решения прилагается).

2 О подготовке к пожароопасному периоду на территории муниципального образования «Город Волгодонск».
СЛУШАЛИ:
- Мелихова Дмитрия Васильевича – начальника отдела гражданской обороны МКУ «Управление ГОЧС города Волгодонска» о подготовке к пожароопасному периоду на территории муниципального образования «Город Волгодонск.
ВЫСТУПИЛИ:
- Маркулес Алексей Михайлович - директор МКУ «Департамент строительства и городского хозяйства» о подготовке к пожароопасному периоду на территории муниципального образования «Город Волгодонск»;
- Аристархов Дмитрий Владимирович – о проведении мониторинга проблемных вопросов по пожарной обстановке в садоводческих и огороднических некоммерческих товариществах. О своевременном проведении уборки территорий городских кладбищ.
 - Авдеев Денис Сергеевич о проведении отделом надзорной деятельности и профилактической работы по городу Волгодонску управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Ростовской области профилактических рейдов в районах дренажных систем Цимлянской ГЭС с целью рекомендации уборки камыша в соответствии  с приказом МЧС России от 24.03.2017 г. N 132 «Об утверждении Порядка оформления и содержания заданий на проведение плановых (рейдовых) осмотров, обследований территорий по вопросам обеспечения пожарной безопасности, выполнения требований в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и оформления результатов таких плановых (рейдовых) осмотров, обследований». О необходимости проведения  своевременного обновления имеющихся защитных минерализованных полос, а так же об установлении противопожарных разрывов вдоль вновь утвержденных участков, подверженных угрозе лесных пожаров. О проведении очистки городских лесов вдоль дорог от насаждений, мешающих проезду пожарной техники.
- Растегаев Олег Леонович о необходимости проведении уборки мест складирования мусора и сухой растительности в садоводческих и огороднических некоммерческих товариществ с привлечением собственников земель.

РЕШИЛИ:
            - утвердить решение КЧС и ПБ города от 02.04.2021 № 8 «О подготовке к пожароопасному периоду 2021 года» (текст решения прилагается).

            Приняли участие в голосовании 15 членов КЧС и ПБ города.
            Проголосовали: за - 18 чел., против – 0 чел., воздержалось – 0 чел.

Председатель КЧС и ПБ города Волгодонска                                                        В.П.  Мельников

Секретарь КЧС и ПБ города Волгодонска                                                              Т.В. Федорова

АДМИНИСТРАЦИЯ
города Волгодонска Ростовской области
Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города Волгодонска

РЕШЕНИЕ № 7

02 апреля 2021 года                                                                                                         протокол № 4

О проведении работ по устранению аварии
на участках хозяйственно-бытовой канализации.

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» с целью устранения аварии
на участках хозяйственно-бытовой канализации на территории города Волгодонска комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города

РЕШАЕТ:

1. МУП «Водоканал» (Т.С. Радыгина):
1.1 Пересмотреть сокращение сроков договоров с подрядными организациями на прокладку труб коллекторов.
Срок: 01.05.2021.
1.2 Засыпать разрывы грунта в районе рынка «Олимп».
Срок: 17.04.2021.
1.3 Провести осушение разрывов канализационной системы в районе СОШ № 22 предварительно установив сплошной забор.
Срок: 01.05.2021.
1.4 Проложить вставку трубопровода в районе ТРЦ на ул. Весенней, 56 с восстановлением асфальтового дорожного полотна.
Срок: 01.05.2021.
1.5 Своевременно оповещать противопожарную службу о местах перекрытия дорог.
Срок: постоянно.
1.6 С целью исключения повреждений тепловых сетей в районе рынка «Олимп» при проведении разрывов и засыпки прорывов в местах прохождения тепловых сетей проводить в присутствии представителей ООО «Волгодонские тепловые сети».
Срок: на период устранения разрывов.
1.7 Проводить дезинфекцию в местах разлива канализационных вод с последующей замывкой и отбором проб воды для анализа и направлять в территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Ростовской области.
Срок: постоянно.
1.8 Ежедневно предоставлять данные по всем аварийным ситуациям на коллекторах и прорывах в территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Ростовской области и ЕДДС города Волгодонска.
Срок: постоянно.
1.9 Своевременно обновлять информацию о порывах труб с указанием адресов и стадиях ремонта коллекторов, сантарно-эпидемиологической обстановке на сайте МУП «Водоканала», а также привлекать СМИ для информирования населения города.
Срок: постоянно.
2. МКУ «Управление ГОЧС города Волгодонска» (О.Л. Растегаев):
2.1 Составить алгоритм действий всех заинтересованных служб по устранению аварий на коллекторах и сбора всей необходимой информации ежедневно в ЕДДС города Волгодонска.
Срок: 07.04.2021.
2.2 Информировать все заинтересованные службы, в том числе прокуратуру города Волгодонска и территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Ростовской области через ЕДДС города Волгодонска.
Срок: ежедневно до устранения всех аварийных ситуаций.
3 Рекомендовать территориальному отделу Управления Роспотребнадзора по Ростовской области (А.С. Аносян) с целью своевременного реагирования и оповещения населения в случае повышения рисков загрязнения воды и почвы  проводить тщательный контроль за санитарно-эпидемиологической обстановкой на участках хозяйственно-бытовой канализации в местах прорывов.
Срок: постоянно.
4 Заместителю главы по городскому хозяйству Администрации города Волгодонска           (В.И. Кулеша):
4.1 Взять под личный контроль и организовать встречу с представителями МУП «Водоканал» и управляющими компаниями города для проведения еженедельных комиссионных осмотров прорывов канализационных труб и подвальных помещений МКД с целью своевременного реагирования на недопущение спуска сточных вод в подвальные помещения.
Срок: 09.04.2021.
4.2 Опубликовывать личное выступление в СМИ с разъяснением ситуации по восстановлению коллекторов, устранению прорывов канализационных сетей и санитарно-эпидемиологической обстановкой на территории города Волгодонска с целью недопущения паники среди населения.
Срок: еженедельно до устранения всех аварийных ситуаций.
4.3 Совместно с пресс-службой (С.М. Черноусова) организовать размещение информации о разъяснении ситуации по восстановлению коллекторов, устранению прорывов канализационных сетей и санитарно-эпидемиологической обстановкой на территории города Волгодонска на официальном сайте Администрации города Волгодонска в всплывающем окне.
Срок: ежедневно до устранения всех аварийных ситуаций.
5 Контроль за исполнением решения оставляю за собой.

Председатель КЧС и ПБ города Волгодонска                                                       В.П. Мельников

АДМИНИСТРАЦИЯ
города Волгодонска Ростовской области
Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города Волгодонска

РЕШЕНИЕ № 8

02 апреля 2021 года                                                                                                        протокол № 4

О подготовке к пожароопасному периоду
на территории муниципального
образования «Город Волгодонск»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации» и подготовки к пожароопасному периоду 2021 года на территории муниципального образования «Город Волгодонск»  комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города

РЕШАЕТ:

 1.Муниципальному казенному учреждению «Департамент строительства и городского хозяйства» (А.М. Маркулес):
1.1.Организовать работу по уборке мусора на городских кладбищах.
Срок: до 17.04.2021.
1.2. Составить план по расширению объемов выкашивания территорий города от сухой растительности и обработки территорий от клещей.
Срок: до 01.06.2021.
1.3.Проработать вопрос о приобретении Муниципальному казенному учреждению «Департамент строительства и городского хозяйства» трактора и косилки.
Срок: до 01.05.2021.
2. Муниципальному казенному учреждению «Управление ГОЧС города Волгодонска» (О.Л. Растегаев):
2.1.Организовывать профилактические рейды межведомственной группы согласно утвержденному графику с целью доведения до населения информации о запрете выжигания сухой растительности.
Срок: в течение пожароопасного периода 2021.
2.2.Проработать вопрос об установке видеокамер на удаленные ретрансляторы для выявления нарушителей складирования мусора и поджигателей сухой растительности.
3. Муниципальному унитарному предприятию «Водоканал» (Т.С. Радыгина):
3.1.Продолжить установку пожарных гидрантов на улицах города в соответствии с   СП 31.13330-2012 «Водоснабжение. Наружные сети и сооружения» с обеспечением необходимой водоотдачи для тушения пожара на защищаемых объектах.
Срок: постоянно
3.2.Взять под личный контроль исправность источников наружного противопожарного водоснабжения.
Срок: постоянно.
3.3.Совместно с 1 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Ростовской области провести осмотр состояния источников наружного противопожарного водоснабжения и путей подъезда к ним.
Срок: 01.05.2021.
4.Заместителю главы Администрации города Волгодонска по строительству
 (Ю.С. Забазнов) и Комитету по управлению имуществом города Волгодонска (А.В. Чернов) разработать карту-схему расположения пожарных гидрантов в новых кварталахВ-9, В-25, В-22, В-Д, В-Е, В-И и по ул. Дружбы.
Срок исполнения: 30.05.2021.
5 Контроль за исполнением решения оставляю за собой.

Председатель КЧС и ПБ города Волгодонска                                                       В.П. Мельников

[bookmark: _GoBack]

Лист присутствующих (приглашенных) участников
внепланового заседания КЧС и ПБ города Волгодонска
Дата: 02.04.2021	                Место проведения: зал заседаний
Время проведения: 15.00                                Администрации города Волгодонска,
                                                                         ул. Советская, 2
		№
п/п
	ФИО
	Должность
	Отметка о присутствии

	1
	Мельников
Виктор
Павлович
	· глава Администрации города Волгодонска
	+

	Заместители председателя комиссии:

	2
	Потапов
Виктор
Петрович
	· заместитель главы Администрации города Волгодонска по кадровой политике и взаимодействию с правоохранительными органами
	+

	3
	Забазнов
Юрий
Сергеевич
	· заместитель главы Администрации города Волгодонска по строительству

	4
	Макаров
Сергей
Михайлович
	· заместитель главы Администрации города Волгодонска по экономике
	+

	5
	Растегаев
Олег
Леонович
	· начальник муниципального казенного учреждения «Управление ГОЧС города Волгодонска»
	+

	6
	Абгарян
Шаварш
Шаваршович
	· значальник Волгодонского пожарно-спасательного гарнизона  (по согласованию)
	+

	Секретарь комиссии:

	7
	Федорова
Татьяна
Владимировна
	· ведущий специалист гражданской обороны отдела ГО, защиты населения и территории муниципального казенного учреждения «Управление ГОЧС города Волгодонска»
	+

	Члены комиссии:

	8
	Авдеев
Денис
Сергеевич
	· начальник отдела надзорной деятельности и профилактической работы по городу Волгодонску управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Ростовской области
       (по согласованию)
	+

	9
	Аносян
Александр
Сергеевич
	· начальник территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Ростовской области - главного государственного санитарного врача в г. Волгодонске, Дубовском, Ремонтненском, Заветинском, Зимовниковском районах
    (по согласованию)
	+

	10
	Голохвастов
Михаил
Александрович
	· директор филиала ПАО «Газпром газораспределение Ростов-на-Дону» в г. Волгодонске (по согласованию)
	+

	11
	Дзагоев
Александр
Федорович
	· заместитель генерального директора – главный инженер ООO «ПРОМЭЛЕКТРОСЕТЬ»
    (по согласованию)
	командировка

	12
	Иванов
Виталий
Михайлович
	· начальник Управления здравоохранения
г. Волгодонска

	13
	Калинина
Валентина
Николаевна
	· начальник отдела потребительского рынка товаров, услуг и защиты прав потребителей Администрации города Волгодонска
	+

	14
	Малюгин
Андрей
Викторович

	· заместитель начальника полиции Межмуниципального управления Министерства внутренних дел России «Волгодонское»
    (по согласованию)

	15
	Маркулес
Алексей
Михайлович
	· директор муниципального казенного учреждения «Департамент строительства и городского хозяйства»
	+

	16
	Попов
Юрий
Владимирович
	· директор муниципального         унитарного предприятия «Волгодонская городская электрическая сеть»
	+

	17
	Радыгина
Тамара
Сергеевна
	· директор муниципального унитарного предприятия «Водоканал»
	+

	18
	Романенко
Евгений
Иванович
	· главный инженер общества с ограниченной ответственностью «Волгодонская тепловая генерация» (по согласованию)
	селектор

	19
	Самсонов
Андрей
Валерьевич
	· начальник центра МЦТЭТ г.Волгодонска, Ростовского филиала ПАО «Ростелеком»
    (по согласованию)
	командировка

	20
	Тихомиров
Роман
Витальевич
	· начальник отдела по организации транспортного обслуживания муниципального казенного учреждения «Департамент строительства и городского хозяйства»
	+

	21
	Усов
Анатолий
Викторович
	· директор муниципального казенного учреждения «Департамент строительства»

	+

	22
	Чернов
Артур
Владимирович
	· председатель Комитета по управлению имуществом города Волгодонска

	23
	Янборисов
Роман
Ринатович
	· директор филиала АО «Донэнерго» Волгодонские межрайонные электрические сети
(по согласованию)
	отпуск

	Приглашенные

	24
	Аристархов Дмитрий Владимирович
	· прокурор города Волгодонска
	+

	25
	Акулова Людмила Николаевна
	· начальник отдела охраны окружающей среды и природных ресурсов
	+

	26
	Якунин
Евгений Михайлович
	· Председатель ООО «Донской сад»
	+

	27
	Шведов Геннадий Петрович
	· НТС «Летний сад»

	28
	Никонова Людмила Павловна
	· СНТ «Дон»

	29
	Брисканкин Владимир Петрович
	· НТС «Строитель»

	30
	Волох Андрей Андреевич
	· СОНТ «Атоммашевец»

	31
	Подоплелова Ольга Семеновна
	· СНТ «Машиностроитель»
	+

	32
	Широгоров Алексей Николаевич
	· ПО «Товарищество огородников – Расссвет»
	+

Примечание: в соответствии с пунктом 6.2 Положения о комиссии заседание комиссии правомочно, т.к. в нем принимают  участие более половины состава: из 23 членов комиссии присутствуют 15 человек (70 %).

Секретарь комиссии КЧС и ПБ города Волгодонска                                            Т.В. Федорова